
 

 
 

 

 

 

 

 

 

盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏盐城滨海港开发集团有限公司 

编制单位：江苏润环环境科技有限公司 

二〇二四年四月



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

I 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................... 1 
[...]
能的采取移栽等措施，对用地范围内具有较高经济价值的林木和重点保护植物做标

记，不移或就近移栽，不砍伐临时用地内的树木，将工程对区域生态环境的破坏降

到最低。 

②优化施工方案，抓紧施工进度，尽量缩短在项目内的施工作业时间，减少对

周边环境的破坏和对野生动物的惊扰。 

③施工临时驻地设在已有建筑用地内，对施工人员加强教育和管理，采用最佳

操作流程。为缓解生物量损失影响，对必须占用的绿地，在施工结束后应尽快对裸

地进行清理、松土、平整、恢复植被绿化。 

④防止施工过程中的水土流失现象：A、尽可能缩短工期，土建工程尽量避开

雨季，以使水土流失量控制在最低限度；B、采用编织带或其他遮盖物对堆料场进



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

276 

行遮盖；C、动土前在项目周边建临时围墙、及时清运弃土，施工道路采用硬化路

面；D、加强对施工单位和人员的管理，最大限度的减少水土流失。 

6.1.2 运营期污染防治措施 

6.1.2.1 运营期大气环境污染防治措施 

本项目大气污染源主要为装卸机械废气，运输车辆废气及道路扬尘污染物的排

放量较少，对大气环境的影响不明显。但为保证环境空气的质量，具体应采取如下

措施： 

（1）选购排放污染物少的环保型高效装卸机械和运输车辆； 

（2）加强机械、车辆的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物排放； 

（3）使用合格的燃料油，燃柴油机械的燃料油应充分燃烧，减少尾气中污染

物的排放量。 

（4）定期对装卸码头（含引桥）面清扫和冲洗，减少道路扬尘对周围环境影

响。 

（5）进港船舶优先利用岸电作为能源，以减少船舶大气污染物排放。 

6.1.2.2 运营期水环境污染防治措施 

①船舶污水处理措施 

本项目营运期船舶舱底油污水、船舶生活污水由盐城市盐港船务有限公司收集

处理，不在本海域排放。 

②码头生活污水处理措施 

本项目码头生活污水经后方陆域辅建区拟建化粪池预处理后近期依托滨海港通

用码头二期工程已建生活污水处理设施处理后回用于堆场除尘，远期新滩生活污水

处理厂一期集中处理后回用于港区道路冲洗及绿化等。 

（1）厂区废水预处理可行性分析 

化粪池是一种传统的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优点，

工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，

同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中一般分为

三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污

泥层。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位

置相对固定而活性较差，因此，除 COD、SS 外，对其它各种污染物去除效果较差，

对 NH3-N、TP、TN 等基本没有去除效果。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

277 

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），化粪池为

生活污水处理的可行技术，经化粪池处理后的废水水质满足接管要求。本项目保守

考虑，不考虑化粪池对各污染物的去除效率。 

（2）近期依托通用码头二期工程污水处理设施可行性 

①通用码头二期工程生活污水处理设施简介 

滨海港北区通用码头二期工程位于本项目西侧，距离约 650m，二期工程新建 1

个 10 万吨级通用码头，吞吐量为 400 万吨（钛磁铁矿 250 万吨，红土镍矿 120 万吨，

矿建材料 30 万吨），该工程环境影响报告书于 2016 年取得审批意见（苏海环函

〔2016〕48 号），2021 年 7 月 27 日已完成第一阶段验收。本工程依托的生活污水处

理设施已在第一阶段通过验收。 

1、处理能力 

滨海港北区通用码头二期工程生活污水处理设施处理能力为 120m3/d。 

2、处理工艺 

该污水处理设施处理工艺采用生化处理和深度工艺，具体处理工艺为“调节池

+SBR 反应器+中间水池+过滤器+消毒”，主要设施包括集水池、调节池、SBR 反应

器及过滤器。 

废水经格栅槽除去大粒径杂质后，进入污水集水井，然后用泵输送至污水调节

池，经调节 pH 值和水量后，由污水泵分批送至 SBR 生化反应器，在此完成曝气硝

化、反硝化、沉淀和排水等过程，曝气所需空气由鼓风机供给。SBR 反应器产生的

污泥经浓缩、压缩后，产生的过滤清液返回调节池，得到的少量污泥，委托环卫部

门定期处置。生活污水的处理工艺流程见下图。 

 

图 6.1-1  通用码头二期污水处理工艺流程图 

3、设计进出水水质 

 

 

 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

278 

表 6.1-1  运营期近期废水产生及排放情况表 

项目 COD SS NH3-N 总氮 总磷 

进水浓度 ≤350 ≤250 ≤35 ≤40 ≤4 

出水浓度 ≤50 ≤10 ≤5（8）* ≤15 ≤0.4 

注*：括号外数字为水温＞12℃时的控制指标，括号内数字为水温≤12℃时的控制指标。 

②依托可行性 

A.管网接管可行性分析 

本项目在与通用码头二期污水处理设施的管网铺设完善后方可投入运营。 

B.水量水质接管可行性分析 

通用码头二期工程生活污水处理设施处理规模为 120m3/d，目前接纳二期码头

及三期码头工程废水共 82.47 m3/d，尚有 37.53 m3/d 的余量。本项目运营期仅有码头

生活污水产生，产生量约为 8.8 m3/d。因此从水量上看本项目废水依托通用码头二

期工程生活污水处理设施处理可行。 

本项目废水仅为码头生活污水，污染物主要为COD、SS、氨氮、总氮及总磷，

浓度分别为 350mg/L、250mg/L、30mg/L、35mg/L、4mg/L，符合进水浓度要求，

因此，从水质上看本项目废水依托通用码头二期工程生活污水处理设施处理可行。 

综上，本项目近期依托通用码头二期工程生活污水处理设施处理是可行的。 

（3）远期新滩生活污水处理厂接管可行性分析 

新滩生活污水处理厂简介： 

新滩生活污水处理厂一期工程位于滨海工业园区启动区内，由城市海兴污水处

理有限公司投资建设运营，设计规模为 2万 m3 /d，一期建设规模为 5000m3 /d，目前

正在建设中。新滩生活处理厂营运期出水指标执行《城市污水再生利用城市杂用水

水质》( GB/T18920-2002)、《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-

2019）的水质要求回用于绿化、道路及广场浇洒；在冬季、雨季等尾水无法回用时，

达标尾水回用至各工业企业，作为厂区生产地面冲洗水、厕所冲洗水，特殊情况下

的达标尾水排入生态缓冲区工程处理系统进一步处理后排海，生态缓冲区接管标准

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准，其

中 TP≤0.4mg/L。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

279 

粗格栅- 提升泵房

细格栅- 曝气沉砂池

A2 /O

二沉池

高密度沉淀池

剩
余
污
泥

滤布滤池 污泥池

消毒池 高压隔膜厢式压滤机

生活污水

回用管网 S污泥外运处置

G、N、S

G、N、S

G、N

G、N

G、N

G、N、S

G、N

G、N次氯酸钠
FeCl3、石

灰、阳离子PAM

PAC、阴离
子PAM

污
泥
回
流

 

图 6.1-2  污水处理厂处理工艺流程图 

A.管网接管可行性分析 

目前滨海港主港池的管网正在建设中，远期待管网铺设完善后，本项目废水接

管进入。 

B.水量水质接管可行性分析 

新滩生活污水处理厂日处理量 5000m3/d，本项目建成后，废水日均接管量为

8.8t/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.18%，新滩生活污水处理厂有能力接管处理本

项目废水。 

 本项目废水仅为生活污水，水质简单，经后方生产基地预处理设施处理后，可

以达到启东胜科工业污水处理厂的接管标准，不会对启东胜科工业污水处理厂的污

水处理工艺造成冲击。 

综上，本项目接管启东胜科工业污水处理厂是可行的。 

6.1.2.3 运营期声环境污染防治措施 

本工程营运期间的噪声主要来源于生产设备及装卸设备机械噪声、港区内车辆

和船舶鸣号产生的交通噪声等。码头各类机械作业的噪声源强一般在 80dB(A)左右，

船舶发动机噪声源强可达 75～90dB(A)，停靠港后一般不开发动机，所以发动机噪

声影响不大。主要防治措施如下。 



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

280 

（1）工艺设计中选用噪声低的装卸、运输机械，对于必须使用的高噪声设备

尽量远离码头边界，操作时间上作相应的保护性规定，同时对高噪声作业下的工作

人员采取个人防护措施，如佩戴耳塞等。 

（2）高噪声设备配套隔声降噪设施，码头后方空地种草植树或设置绿化带等

方式减小对环境的影响。对岸边门座式起重机等露天放置设备设置减振底座，接点

处设置橡皮软垫，降噪量大于 5dB(A)。 

（3）日常工作中对装卸设备等做好维护工作，保持设备低噪音水平。码头陆

域周围种植绿化带等方式减小对环境的影响。门座式起重机高速运转部位采取减振

消声措施，降噪量约 5dB(A)。 

（4）港区运输车辆应限速行驶，禁止到港车辆、船舶使用高音喇叭，尽量减

少鸣笛次数，船舶进出港区应关闭机舱门。 

（5）钢铁等件杂货装卸时会产生偶发噪声，通过降低钢材等件杂货的起吊高

度，装卸作业尽量做到轻起慢放，降低件杂货之间出现碰撞发出的偶发噪声强度。

同时通过制定严格操作规程和环境管理的规章制度，加强装卸人员管理。 

（6）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性噪

声源，其中汽笛声为突发性噪声。主要采取措施有：船舶发动机噪声源可达 90dB，

主要采取停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声的时间；船舶汽笛应按照规定

进行鸣笛。 

采取以上措施以后，主要噪声源降噪在 20dB(A)左右，噪声环境影响预测评价

表明，对厂界噪声影响较小，厂界噪声均可以达标排放。因此，项目噪声污染防治

措施可行。 

6.1.2.4 运营期固体废物污染防治措施 

1、固废处置措施分析 

本项目运营期固体废物主要来源于到港船舶生活垃圾、码头生活垃圾、废机油、

废液压油、含油抹布及废铅蓄电池，拟采取以下防治措施： 

（1）机修产生的含油抹布不分类收集，混入生活垃圾后由环卫部门清运。 

（2）船舶生活垃圾由盐城市盐港船务有限公司进行处理处置；码头面和陆域

均设置生活垃圾接收桶，收集后由环卫部门统一处理，禁止在码头附近水域内排放

固体废物。 

（3）废机油、废液压油、废铅蓄电池属于危险废物，暂存于二期码头危废库



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

281 

中，委托有资质的单位定期转移、处置。 

本工程运营期产生的所有固废均得到妥善处理处置，不会对环境产生二次污染，

对周围环境影响较小。但固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存场所必须严格按

照国家固体废物贮存有关要求设置。建设单位应确保在开工前必须办理好固废委托

处理相关手续，避免固废长期堆放产生二次污染。 

2、危险废物污染防治措施 

（1）危险废物收集污染防治措施 

本工程运营期产生的危险废物主要为废机油、废液压油、含油抹布、废铅蓄电

池。根据《国家危险废物名录》（2021 年版）附录，未分类收集的废弃的含油抹布、

劳保用品全过程不按危险废物管理。本工程运营期产生的含油抹布较少，不分类收

集，混入生活垃圾由环卫部门清运。其余危险废物的性质和形态，采用不同大小和

不同材质的容器进行包装；液态危废采用密闭包装桶包装，并在包装的明显位置附

上危险废物标签；固态危废采用吨袋包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

所有包装容器应密闭，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒等情况。 

（2）危险废物贮存场所（设施）污染防治措施 

本项目危废暂存于二期码头危废库内，占地面积约 24m2。二期码头危废库已按

照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行场地防渗处理，同时设置

防渗托盘，并按照照《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项

整治行动方案的通知》（苏环办〔2019〕149 号）、《省生态环境厅关于印发<江苏省

固体废物全过程环境监管工作意见>的通知》（苏环办〔2024〕16 号）、《危险废物识

别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）设立专用标志及视频监控。 

企业应进一步按照省生态环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工

作意见》的通知（苏环办〔2024〕16 号）等文件要求，加强现有危废设施的地面、

标签标识标牌、台账记录、危废贮存分区、视频监控等方面的环境管理。 

（3）危险废物运输过程的污染防治措施 

危险废物运输过程主要包括厂内转运和厂外运输。本项目危险废物委托有资质

单位处置，并委托专业的有资质的运输单位运输。 

本项目厂内运输为将危废从产生节点转运到二期码头现有危废库，厂内转运危

险废物是应当满足如下要求： 

①危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量避开办公



江苏盐城港滨海港开发集团有限公司盐城港滨海港区北区通用件杂货码头工程环境影响报告书 

282 

生活区。 

②危险废物内部转运作业应采用专用的工具，危险废物内部转运应填写《危险

废物厂内转运记录表》，记录表中应明确转运的危险废物种类、名称、数量、形态、

产生地点、收集日期、包装形式、包装数量、转移人、接收人等信息。 

③危险废物内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无危险废物

遗失在转运路线上。 

本项目产生的危险废物的厂外运输由有资质的单位负责，危险废物运输中应做

到以下几点： 

①危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负